[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 92

                  Дата принятия 28 апреля 2021 г.
	Об утверждении

Положения о проверке соблюдения депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством                       о противодействии коррупции  и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря     2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о проверке соблюдения депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством о противодействии коррупции и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами.
2.Разместить настоящее решение на официальном сайте Березниковской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу с 01 мая 2021 г.
Председатель
Березниковской
городской Думы                                                              Э.В.Смирнов
	УТВЕРЖДЕНО

решением

Березниковской

городской Думы

от 28.04.2021 № 92

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проверке соблюдения депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством
о противодействии коррупции и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами
I.Общие положения
1.1.Настоящим Положением в соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определяется порядок создания Комиссии по соблюдению депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции, устанавливается порядок проведения проверок соблюдения депутатами Березниковской городской Думы (далее - депутаты) ограничений и запретов, исполнения депутатами обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Березники».
Настоящее Положение не распространяется на случаи проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами в соответствии с законодательством о противодействии коррупции (в том числе соблюдения депутатами ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07 мая 2013 г. № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»), порядок которой устанавливается законом Пермского края.
II.Комиссия по соблюдению депутатами Березниковской

городской Думы ограничений и запретов, установленных

федеральным законодательством в сфере противодействия

коррупции

2.1.Комиссия по соблюдению депутатами Березниковской городской Думы ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции (далее - Комиссия), создается в целях проверки соблюдения депутатами ограничений и запретов, исполнения депутатами обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Город Березники» (далее - установленные ограничения и запреты), в том числе для рассмотрения вопросов урегулирования конфликта интересов в отношении депутатов, а также в целях осуществления иных полномочий, установленных решениями Березниковской городской Думой.

2.2.Комиссия создается Березниковской городской Думой (далее - городская Дума) на срок полномочий депутатов действующего созыва в количестве не менее пяти членов.

2.3.В состав Комиссии входят депутаты. Состав Комиссии утверждается решением городской Думы.

Численный и (или) персональный составы Комиссии могут быть изменены решением городской Думы.

2.4.Председатель Комиссии организует работу Комиссии, созывает и проводит заседания Комиссии, дает поручения членам Комиссии, представляет Комиссию в отношениях с депутатами, со структурными подразделениями городской Думы.

Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие, а также осуществляет по поручению председателя Комиссии иные полномочия.

2.5.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

Дата, время и место проведения заседания Комиссии определяются председателем Комиссии в течение тридцати дней со дня поступления информации в Комиссию. Дата проведения заседания Комиссии не может быть назначена позднее шестидесяти дней со дня поступления информации в Комиссию.

2.6.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В этом случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

2.7.Члены Комиссии обязаны присутствовать на ее заседаниях. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует председателя Комиссии.

2.8.Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

На заседании Комиссии ведется протокол, который подписывается председательствующим.

2.9.Организационное, документационное, информационное и иное обеспечение деятельности Комиссии осуществляют структурные подразделения городской Думы.
III.Порядок проведения проверки соблюдения депутатами ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных федеральным законодательством о противодействии коррупции и другими федеральными законами, муниципальными нормативными правовыми актами
3.1.Проверка соблюдения депутатами установленных ограничений и запретов осуществляется Комиссией на основании ее решения.

3.2.Решение о проведении проверки принимается в течение 5 рабочих дней со дня поступления информации, предусмотренной в пункте 3.3 настоящего раздела, отдельно в отношении каждого депутата и оформляется в письменной форме.

3.3.Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме:

1) правоохранительными и другими государственными органами;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

3) Общественной палатой Российской Федерации и Общественной палатой Пермского края;

4) общероссийскими и краевыми средствами массовой информации.

3.4.Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения проверки.

3.5.Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проведения проверки может быть продлен до 90 дней решением Комиссии в случае, предусмотренном пунктом 3.9 настоящего раздела.

3.6.При проведении проверки Комиссия вправе:

1) проводить собеседование с депутатом;

2) изучать представленные депутатом дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

3) получать от депутата пояснения по представленным им материалам;

4) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, органы государственной власти Пермского края, иные государственные органы Пермского края, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, в организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях о соблюдении депутатом установленных ограничений и запретов;

5) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

3.7.В запросе, предусмотренном подпунктом 4) пункта 3.6 настоящего раздела, указываются:

1) решение Комиссии о проведении проверки;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос;

3) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) депутата, вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность депутата, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им установленных ограничений и запретов;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

5) срок представления запрашиваемых сведений;

6) другие необходимые сведения.

Запрос подписывается председателем Комиссии или заместителем председателя Комиссии.

3.8.Руководители государственных органов и организаций, в адрес которых поступил запрос, организуют его исполнение в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и представляют запрашиваемую информацию.

3.9.Государственные органы и организации, их должностные лица отвечают на запрос в срок, указанный в нем. При этом срок исполнения запроса не должен превышать 30 дней со дня его поступления в соответствующий государственный орган или организацию. Срок исполнения запроса продлевается решением Комиссии до 60 дней на основании соответствующего обращения государственных органов и организаций, их должностных лиц, которым направлен запрос.

3.10.Председатель Комиссии обеспечивает:

1) уведомление в письменной форме депутата о начале в отношении него проверки - в течение двух рабочих дней со дня принятия Комиссией соответствующего решения;

2) информирование в случае обращения депутата о том, соблюдение каких ограничений и запретов подлежит проверке, - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения депутата, а при наличии уважительной причины (служебная командировка, отпуск, временная нетрудоспособность) - в срок, согласованный с депутатом городской Думы.

3.11.По окончании проверки Комиссия не позднее следующего рабочего дня обязана ознакомить депутата с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

3.12.Депутат вправе:

1) давать пояснения в устной и письменной форме в ходе проверки, а также по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в Комиссию с подлежащим удовлетворению ходатайством об информировании его по вопросам, указанным в подпункте 2) пункта 3.10 настоящего раздела.

Указанные материалы и пояснения приобщаются к материалам проверки.

3.13.Сведения о результатах проверки по решению Комиссии предоставляются Комиссией с одновременным уведомлением об этом депутата, в отношении которого проводилась проверка, правоохранительным и другим государственным органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями, а также региональных отделений политических партий, межрегиональных и краевых общественных объединений, Общественной палате Российской Федерации, Общественной палате Пермского края, общероссийским и краевым средствам массовой информации, представившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.

3.14.Информация о несоблюдении депутатом установленных ограничений и запретов, выявленная Комиссией, подлежит рассмотрению на заседании Комиссии.

По результатам рассмотрения информации Комиссия принимает решение об установлении (либо неустановлении) факта несоблюдения депутатом установленных ограничений и запретов.
3.15.Председатель Комиссии не позднее следующего рабочего дня после проведения проверки представляет председателю городской Думы доклад и решение Комиссии о результатах проведенной проверки.

3.16.При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются председателем городской Думы в государственные органы в соответствии с их компетенцией в течение десяти дней со дня установления соответствующих обстоятельств.
2